No. 323. The Edict of Châteaubriand, 27 June 1551.

(a) *From the Edict*, § 5.—Et d'autant que nous voulons de tout nostre pouvoir . . . desraciner et extirper telles malheureuses, damnées et réprouvées sectes, nous avons ordonné et ordonnons que les juges présidiaux en leurs sièges présidiaux seulement procédans aux jugemens définitifs des accusez et chargez des crimes, dont par le présent édict leur est baillée la cognoissance, appelleront aux jugemens desdits procez, jusqu'au nombre de dix, c'est à savoir aux lieux et sièges esquels y a conseillers par nous ordonnez jusqu'au dit nombre de dix, si tant y a. Et où il n'y auroit ledit nombre, ou bien qu'il n'y eust nul conseiller au dit siège, suppleeront et prendront des advocats, jusqu'au nombre de dix pour le moins, des plus notables et fameux, compris les lieutenans particuliers, les prévosts ordinaires, leurs lieutenans et officiers royaux, qui sont de l'estat de judicature, par lesquels ils feront signer le bref ou dicton de leur jugement et sentence, dont les condamnez ne seront receus à appeler, mais sera ladite sentence et jugement exécutée nonobstant leur appel, comme si c'estoit arrest de nos cours souveraines: nonobstant l'érection et estableissement d'icelles. . . .

(b) *From a letter of Calvin to Bullinger*, 15 Oct. 1551.—Atrocia enim edicta publicata sunt quibus convellitur per-

petuus regni status ut novae contra pios saeviendi viae pateant. Quid hactenus beneficis, falsariis, latronibus concessum fuit, et adhuc conceditur, ut ius provocandi habeant ad supremas curias, hoc Christianis ademptum est, quos sine provocatione iubentur ordinarii iudices ad ignem mox rapere. Cognatis eorum qui de vita periclitantur, interdictum est ne deprecari audeant nisi haereticorum fautores haberit velint. Ne desint incendiis flabella, tertia pars bonorum accusatoribus addicitur. Si qui iudices videantur nimium remissi, ab illis poena exigitur. Cavetur ne quos regni cancellarius ad publica officia admittat qui vel levi suspicione unquam aspersi fuerint, ac ne quis posthac nisi Christo infestus locum in iudiciis occupet. Qui-cunque ad munus publicum adspirant, iubentur offerre multorum testimonia quibus se obsequentes Romanae Ecclesiae filios probent. Si quis fecellerit, poena commendatoribus iniungitur. Poena etiam civitatibus edicitur quae magistros suffragiis creaverint Lutheranae doctrinae vel minimum suspectos. Supremis curiis lex imponitur, si qui consiliarii doctrinae nostrae favere visi fuerint, ut se iure iurando purgent. Iubentur omnes deum panaceum solito intentius flexis genibus adorare. Mandatur parochis ut singulis diebus dominicis articulos Sorbonicos pro suggestu ad populum legant, ut ita solennis Christi abnegatio ubique personet. Bona omnium qui ad nos migrarunt fisco adiudicantur, etiamsi vendita ante discessum aut quovis modo alienata fuerint, nisi iudices cognoscant rite ante facinus animo conceptum vendita esse. Geneva illic plus decies, semper addito insigni probro, nominatur. Verum simul adduntur loca omnia in quibus a sede Romana facta est discessio. . . .